
1

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 
Совет муниципального района 

«Сретенский район»

РЕШЕНИЕ
№ 98 - РНП 
30 сентября 2021г. 
г. Сретенск

О внесении изменений в Решение Совета муниципального района «Сретенский 
район» от 27 сентября 2016 года №68-РНП «Об утверждении новой редакции 
«Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Сретенский 
район»»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 
«Сретенский район», Совет муниципального района «Сретенский район» решил:

1. Внести в Решение Совета муниципального района «Сретенский район» от 
27 сентября 2016 года №68-РНП «Об утверждении новой редакции «Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном районе «Сретенский район»» следующие 
изменения:

1) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Прогнозирование доходов бюджета района

1.Доходы бюджета района прогнозируются на основе прогноза социально- 
экономического развития района в условиях действующего на день внесения в 
Совет муниципального района проекта Решения Совета муниципального района о 
бюджете муниципального района, законодательства о налогах и сборах, бюджетного 
законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, а также 
законодательства Российской Федерации, законов Забайкальского края и 
нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, устанавливающих 
неналоговые доходы бюджета района.

2.Положения федеральных законов, законов Забайкальского края, 
муниципальных правовых актов Совета муниципального района «Сретенский 
район» , приводящих к изменению общего объема доходов бюджета 
муниципального района «Сретенский район» и принятых после внесения проекта 
решения о бюджете на рассмотрение в Совет муниципального района «Сретенский 
район», учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в 
бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей 
текущего финансового года.»



2

2) статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Состав показателей бюджета района

1.Решение о бюджете района должно содержать основные характеристики 
бюджета района, к которым относятся общий объем доходов бюджета района, 
общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета района, а также иные 
показатели, установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом 
Забайкальского края, муниципальным правовым актом Совета муниципального 
района «Сретенский район»

2.Решение о бюджете должно содержать нормативы распределения доходов 
между бюджетами бюджетной системы Сретенского района, в случае если они не 
установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Забайкальского 
края, муниципальным правовым актом Совета муниципального района «Сретенский 
район»

3.Решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
у стан ав л и ваются:

1) перечень главных администраторов доходов бюджета района;

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета района;

3 распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по 
разделам, подразделам, целевым статьям муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов и (или) по целевым статьям муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности , группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных 
Бюджетным Кодексом, законом Забайкальского края, муниципальным правовым 
актом Совета муниципального района «Сретенский район»

4) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период;

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств;

6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 
(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

7) источники финансирования дефицита бюджета района на очередной 
финансовый год и плановый период;



3

8) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 
января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 
планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по 
муниципальным гарантиям;

9) программа муниципальных внутренних заимствований;

10) программа муниципальных гарантий;

11) общий объем условно утверждаемых расходов в объеме не менее 2,5 
процента общего объема расходов бюджета муниципального района на первый год 
планового периода и не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета района 
на второй год планового периода;

12) иные показатели бюджета района, установленные Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации, муниципальным правовым актом Совета муниципального 
района «Сретенский район.»

статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом 
решения о бюджете района

1. Одновременно с проектом решения о бюджете района в Совет 
муниципального района представляются следующие документы и материалы:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики района на 
очередной финансовый год и плановый период;

2) предварительные итоги социально-экономического развития Сретенского 
района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 
социально-экономического развития района за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития района на очередной 
финансовый год и плановый период;

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 
расходов, дефицит (профицит) бюджета консолидированного бюджета района;

5) сведения о предельной штатной численности муниципальных служащих 
по главным распорядителям бюджетных средств;

6) пояснительная записка к проекту бюджета района;
7) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов на очередной финансовый год и плановый период по главным 
распорядителям бюджетных средств;

8) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 
муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным 
финансовым годом);

9) реестры источников доходов районного и консолидированного бюджетов за 
текущий финансовый год;



4

10) оценка ожидаемого исполнения, районного и консолидированного 
бюджетов за текущий финансовый год;

11) отчет об исполнении муниципальных программ, предусмотренных к 
финансированию из районного бюджета на текущий финансовый год;

12) паспорта муниципальных программ, принимаемых к реализации за 
счет средств бюджета района и объем расходов на их реализацию на очередной 
финансовый год и плановый период;

13) прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
Сретенского района на плановый период;

14) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период;

15) доходы бюджета района по кодам бюджетной классификации Российской 
Федерации по основным источникам поступлений на очередной финансовый год и 
плановый период;

16) иные документы и материалы, предусмотренные Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации

Проект решения Совета района о бюджете района и материалы к нему 
должны быть представлены на бумажном и магнитном носителях.»

2. Настоящее Решение Совета муниципального района «Сретенский район» 
вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в 

порядке, установленном Уставом муниципального района «Сретенский район».

Председатель Совета 
Муниципального района 
«Сретенский район»

Глава муниципального района 
«Сретенский район»

Кочмарева Т.Г.

Закурдаев А.С.


